PAGE
2

	                 ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________ № ____

О внесении изменений в Административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
        В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», законом Смоленской области от 8 июля 2015 г. № 102-з
«О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Смоленской области»:
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, утвержденный  постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 04.02.2016 № 22,  следующие изменения:
1) пункт 3.5.1 подраздела 3.5. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» изложить в новой редакции:

«3.5.1. По результатам проверки муниципальный земельный инспектор, осуществивший проверку, оформляет акт проверки соблюдения земельного законодательства.

В целях укрепления доказательной базы и подтверждения достоверности сведений, полученных в ходе проведения проверки, а также в случае выявления достаточных данных, указывающих на наличие (отсутствие) нарушения требований земельного законодательства, к акту должны быть приложены следующие документы (их копии): предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, копия распоряжения о проведении проверки, фототаблица с нумерацией каждого снимка, обмер площади  земельного участка, схема расположения земельного участка. К акту могут быть приложены иные документы, подтверждающие или опровергающие наличие нарушения земельного законодательства (копии документов, подтверждающих право пользования земельным участком, свидетельства о регистрации юридического лица и др.)

Акт проверки оформляются непосредственно после ее завершения в двух экземплярах.
Один экземпляр акта проверки с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину, его уполномоченному лицу под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, гражданина, его уполномоченному лицу,  а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки, акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Администрации. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

Второй экземпляр акта проверки передается в Администрацию.

          В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю, гражданину под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении (и (либо) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого юридического лица, индивидуального предпринимателя на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках государственного контроля (надзора) или муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, которые приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля.
 В случае если проверка проходила по согласованию с органами прокуратуры, уполномоченные должностные лица Администрации в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки, направляют копию акта проверки в прокуратуру.»;

        2) Пункт 3.5.2 подраздела 3.5. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения» дополнить абзацем следующего содержания:

        «Указанные документы могут быть направлены юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.»;
        3) приложения №№ 2, 3 изложить в новой редакции (прилагаются).

        2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская новь» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.

Глава Администрации

муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области

           Ю.Р. Карипов

Приложение № 2

к Административному    регламенту осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
ФОРМА

РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ______________                                                                                    №  _____

О  проведении   внеплановой выездной/документарной    проверки             соблюдения                        земельного законодательства

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, областным законом от 8 июля 2015 № 102-з «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Смоленской области», Уставом муниципального образования «Починковский район» Смоленской области:

         1. Провести внеплановую выездную/документарную проверку соблюдения земельного законодательства на земельном участке, расположенном по адресу: __________________________________________,
площадью _______ кв. м, государственный кадастровый номер 67:14:___________:_____.
         Вид права ____________________________________________________.

                                                                           (собственность, аренда и т.д.)

         Вид разрешенного использования ________________________________.

         Основание проведения проверки _________________________________.

                                                                                                                      (заявление, жалоба и т.д.)
         2. Назначить лицами, уполномоченными на проведение внеплановой выездной/документарной проверки соблюдения земельного законодательства:

_________________________________________________________________.

(должность специалиста, Ф.И.О.)

        3. Привлечь к проведению проверки в качестве экспертов, представителей экспертных организаций следующих лиц: __________________________________________________________________.

        4. Предметом настоящей проверки является соблюдение требований, установленных федеральным и областным законодательством в сфере земельных отношений.

        5. Срок проведения проверки соблюдения земельного законодательства __________________________________________________________________. К проведению проверки приступить «__»_________ _____ года. Проверку окончить не позднее  «___»__________ ________ года.

        6. Правовые основания проведения проверки: статья 72 Земельного кодекса Российской Федерации, областной закон от 8 июля 2015 № 102-з «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Смоленской области», Устав муниципального образования «Починковский район» Смоленской области.

        7. В процессе проверки провести следующие мероприятия по контролю, необходимые для достижения целей и задач проведения проверки: проверить наличие правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов на земельный участок, вид разрешенного использования, использование земельного участка по целевому  назначению.

        8.  Перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю, необходимых для проведения проверки: Административный регламент осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от «__»_________ 20___ № ___.

        9.  Перечень документов,  необходимых  для достижения целей и задач проведения проверки:

- _____________________________________________;

- _____________________________________________.

Глава Администрации

муниципального  образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                      _____________

   (подпись)
Проект распоряжения подготовил ______________________________________
____________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О. исполнителя)

Администрации муниципального образования  «Починковский район» Смоленской области, тел.: 8 (48149) ___________.

(подпись)
Приложение № 3

к Административному    регламенту осуществления муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
ФОРМА

АКТА ПРОВЕРКИ СОБЛЮДЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Администрация муниципального образования
«Починковский район» Смоленской области

(Отдел по экономике и управлению муниципальным имуществом)

___________________________                                      «____»__________20__ г.

                              ( место составление акта)                                                                                  (дата  составления акта)
                                                                                                                                               ________________________________

                                                                                                                                                         (время составления акта)

АКТ  ПРОВЕРКИ

соблюдения земельного законодательства гражданином
№   _______

«____»_________20__ года          по адресу: _____________________________
__________________________________________________________________
(место проведения проверки)

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
     На основании: __________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата), Ф.И.О., должность руководителя, органа муниципального контроля, издавшего распоряжение или приказ о проведении проверки)

была проведена внеплановая выездная/документарная проверка в отношении: __________________________________________________________________
(Ф.И.О., телефон правообладателей земельного участка или их представителей)

и в присутствии свидетелей _________________________________________.

     Дата и время проведения проверки: ________________________________
     Продолжительность проверки: ____________________________________.
     Акт составлен ___________________________________________________.
(наименование органа  муниципального контроля)

      Копию распоряжения о проведении проверки получил:
 (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), подпись, дата, время)

     Лицо (а), проводившее проверку:__________________________________
__________________________________________________________________
 (ф.и.о. (в случае, если имеется), должность должностного лица, проводившего проверку; в случае привлечения к участию к проверке экспертов, экспертных организаций указываются ф.и.о., должности экспертов и/или наименование

экспертных организаций)

     В ходе проведения проверки:

- выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами:

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
(с указанием характера нарушений)

- нарушений не выявлено ___________________________________________
__________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________.
     Прилагаемые документы:

____________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________.

     Подписи лица (лиц), проводившего (-их) проверку:

___________________

 ________________________

                     (подпись)

                      (Ф.И.О.)
___________________

________________________

                     (подпись)

                      (Ф.И.О.)
     С актом проверки ознакомлен (-а), копию акта со всеми приложениями получил (-а):  ______________________________________________________.
(ф.и.о. физического лица)

                                                                           «____» ______ 20__ г. ____________________

                                                                                                                                              (подпись)

     Объяснения лица по результатам проведенной проверки соблюдения земельного законодательства _________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
     Пометка об отказе ознакомления с актом проверки: __________________________________________________________________
                               (подпись уполномоченного должностного лица  (лиц), проводившего проверку)

Схема

расположения земельного участка,

размеры и результаты обмера, площадь, особые отметки

(приложение к акту проверки соблюдения

земельного законодательства от «__»____ №___)

(масштаб)

Подпись лиц, проводивших обмер:          ____________   _______________

                                                                                                         (подпись)                             (Ф.И.О.)

                                                                      ____________   _______________

                                                                                                            (подпись)                            (Ф.И.О.)

Присутствующие:                                      ____________   _______________

                                                                                                         (подпись)                               (Ф.И.О.)

                                                                      ____________   _______________

                                                                                                            (подпись)                              (Ф.И.О.)

ФОТОТАБЛИЦА

(приложение к акту проверки соблюдения

земельного законодательства от «__»____ №___)

от "___" __________ 20__ г.                                                             № __________

_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(адрес земельного участка)

______________________

              __________________

     (подпись)                                                                                                                                          (Ф.И.О.)

ОБМЕР ПЛОЩАДИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

(приложение к акту проверки соблюдения

 земельного законодательства  от «__»____ №___)

от "___" __________ 20__ г.                                                            № __________

     Обмер земельного участка произвели:

_____________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О.)

_____________________________________________________________________________

производившего обмер земельного участка)

в присутствии _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. физического лица)

по адресу: _____________________________________________________________________________
(адрес земельного участка)

_____________________________________________________________________________

      Согласно обмеру площадь земельного участка составляет ________________________________________________________________

(___________________________________________________________________) кв. м
(площадь земельного участка прописью)

      Расчет площади

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

      Особые отметки _____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Подписи лиц,

проводивших обмер      _________________     ________________________

                                                                        (подпись)                                         (И.О. Фамилия)

                          _________________     ________________________

                                                                          (подпись)                                      (И.О. Фамилия)

Присутствующий               _________________            ________________________

                                                                     (подпись)                                    (И.О. Фамилия)

Схематический чертеж земельного участка

_________________                                                                                        ________________________

         (подпись)                                                                                                                         (И.О. Фамилия)